РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

М Э Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  19 февраля 2010 года

№ 132

О тарифной политике

муниципального образования

«город Свирск» на 2010 год

Заслушав и обсудив информацию начальника экономического управления о тарифной политике муниципального образования «город Свирск» на 2010 год, руководствуясь статьёй 44 Устава муниципального образования «город Свирск», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять к сведению информацию о тарифной политике муниципального образования «город Свирск» на 2010 год (прилагается).

2. Комитету по жизнеобеспечению организовать работу по контролю за целевым использованием финансовых ресурсов, предусмотренных в тарифах для организаций коммунального комплекса.

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра по вопросам экономики и финансов Свистелина К.В.

В.Т.Алфёров

Приложение
УТВЕРЖДЕНА

постановлением мэра

от 19.02.2010 № 132
Информация о тарифной политике муниципального образования
«город Свирск» на 2010 год
Тарифная политика является составной частью экономической политики муниципального образования «город Свирск» (далее - МО «город Свирск») и направлена на решение следующих задач:

- создание механизма согласования интересов предприятий и потребителей услуг;

- защита экономических интересов потребителей от монопольного повышения тарифов;

- стимулирование ресурсосбережения;

- снижение дотаций из бюджета;

- обеспечение самофинансирования производителей, эксплуатирующих и снабжающих организаций;

- создание условий развития конкурентных отношений, снижение затрат предприятий на производство товаров (услуг);

- контроль над соблюдением государственной дисциплины цен (тарифов) всеми хозяйствующими субъектами города независимо от форм собственности.

Определение основ ценовой политики относится к ведению Российской Федерации (ст. 71 Конституции РФ), поэтому тарифная политика МО «город Свирск» проводится в соответствии с:

- Федеральным законом РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановлением Правительства РФ от 14.07.2008 №520 «Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса»;

- Федеральным законом РФ от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

- Федеральным законом от 14.04.1995 №41-ФЗ «О государственном регулировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации»;

- Постановлением Правительства РФ от 26.02.2004 №109 «О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации»;

- Приказом Министерства регионального развития РФ от 10.10.2007 №101 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке производственных программ организаций коммунального комплекса»

и другими федеральными нормативно-правовыми актами.

В рамках действующего законодательства на муниципальном уровне регулируются тарифы для организаций коммунального комплекса (далее – ОКК) и тарифы на товары (услуги) для муниципальных предприятий (организаций, учреждений).

Осуществление МО «город Свирск» государственных полномочий по
регулированию тарифов на тепловую энергию регулируется Законом Иркутской области от 11.12.2008 №104-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по регулированию тарифов на тепловую энергию».

Основные направления тарифной политики представляют собой систему единых принципов и приоритетов, правил и методов, применяемых при регулировании цен (тарифов), подлежащих регулированию органами местного самоуправления на территории г.Свирска. В соответствии с действующим законодательством в области ценообразования администрация МО «город Свирск» осуществляет регулирование цен (тарифов) на отдельные виды продукции (услуг), в том числе:

- проверку расчетных материалов и согласование (утверждение) цен (тарифов), подлежащих согласованию (утверждению) администрацией города, представляемых предприятиями и организациями;

- регулирование цен (тарифов) на продукцию (услуги) предприятий, организаций и учреждений муниципальной собственности;

- оказание методической помощи в вопросах ценообразования;

- контроль над соблюдением действующего законодательства в области ценообразования всеми хозяйствующими субъектами на территории города;

- рассмотрение жалоб и обращений граждан в администрацию города по вопросам ценообразования и контроля над применением цен (тарифов) и подготовку ответов заявителям;

- обеспечение при регулировании тарифов взаимодействия с Федеральной службой по тарифам, определении доступности для потребителей товаров и услуг ОКК и осуществления контроля над выполнением производственных и инвестиционных программ ОКК.

Отдел цен, тарифов и муниципального заказа является структурным подразделением администрации, ответственным за осуществление функций в сфере ценообразования на территории МО «город Свирск». Регулирующим органом МО «город Свирск», осуществляющим полномочия по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, полномочия в области регулирования тарифов и надбавок ОКК  является Тарифная комиссия.
Федеральным законодательством определены вопросы местного значения и полномочия органов местного самоуправления по их решению. Одной из наиболее сложных сфер жизнедеятельности является жилищно-коммунальное хозяйство. Тарифная политика в системе представления жилищно-коммунальных услуг населению очень важная тема на сегодняшний день. Актуальность темы обусловлена тем, что перед предприятиями отрасли стоит ответственная задача - представление населению услуг коммунального комплекса, которые являются социально значимыми и жизненно необходимыми.
При регулировании тарифов в соответствии с действующим законодательством применяется метод экономически обоснованных расходов (затрат) или метод индексации ранее утвержденных тарифов.

В течение 2009г. проводился прием, рассмотрение и подготовка аналитических  документов и расчетов по регулированию цен и тарифов для ОКК на 2010 год. В итоге, утверждены экономически обоснованные тарифы:

- на тепловую энергию для ООО «Центральная котельная» в размере 620 руб. за 1 Гкал (рост к действующему в 2009г. - 102,6%);

- на тепловую энергию для ООО «Теплоэнергосервис» в размере 620 руб. за 1 Гкал (рост к действующему в 2009г. - 100,5%);

- тариф на горячую воду для всех групп потребителей в размере 54,56 руб. за 1 куб.м. (рост к действующему в 2009г. – 124,1%);

- тариф на водоотведение для ООО «Сибирь Плюс» в размере 11,77 руб. за 1 куб.м. (рост к действующему в 2009г. – 135,1 %);

- тариф на холодную воду для ООО «Водоканал» в размере 12,17 руб. за 1 куб.м. (рост к действующему в 2009г. – 109,2%);

- тариф на водоотведение для ООО «Водоканал» 2,67 руб. за 1 куб.м. (рост к действующему в 2009г.- 108,1%);

Приказом Службы по тарифам Иркутской области  от 09.11.2009г. № 82-спр установлен тариф на услугу по передаче тепловой энергии для ООО «Тепловые сети» на 2010 год в размере 206,70 руб./Гкал. (рост к действующему в 2009г. – 282,1%);
Часть тарифов осталась на уровне 2009 года:
1. тариф на очистку сточных вод для ООО «ВСЭ-сети» - 4,36 руб./куб.м.;
2. тариф на захоронение ТБО для ООО «Гарант» – 35,69 руб./куб.м.;
3. тариф на холодную воду для ООО «Сибирь Плюс» - 8,06 руб./куб.м.;
4. размер платы на наем жилого помещения по видам благоустройства;
5. размер платы за содержание и ремонт жилого помещения.
На постоянной основе осуществляется федеральный контроль за ростом тарифов ЖКХ и использованием предприятиями коммунального комплекса финансовых средств, заложенных в тарифах. Ежеквартально отделом цен, тарифов и муниципального заказа готовятся отчеты в формате шаблонов единой информационно-аналитической системы (ЕИАС) ФСТ России по тарифам на ЖКУ. Справочно: за 2009 год подготовлено 69 таких отчетов.

Приказом службы по тарифам Иркутской области от 14.10.2009 №78-спр утвержден предельный максимальный индекс изменения размера платы граждан за коммунальные услуги для МО «город Свирск» на 2010 год в размере 115,2%.

Приказом службы по тарифам Иркутской области от 14.10.2009 №77-спр утвержден предельный индекс максимально возможного изменения
установленных тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса с учетом надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса для МО «город Свирск»  на 2010 год:

- в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в размере 109%;

- в сфере утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов в размере 108,4%.

Итогом регулирования тарифов ОКК на 2010г. стало увеличение уровня тарифов по сравнению с 2009г. в рамках максимальных индексов, утвержденных ФСТ России.
Изменение размера платы граждан за коммунальные услуги на 2010г. произошло в среднем по МО «город Свирск» на 115,2%. Стоимость жилищно-коммунальных услуг на 1 кв.м. общей площади жилья в месяц  на 2010г. составило 44,12 руб. при этом федеральный стандарт оплаты жилого помещения и коммунальных услуг в среднем по Иркутской области, утвержденный постановлением Правительства РФ от 18.12.2008г. №960 на 2010 год, утвержден в размере 66,9 руб. за 1 кв.м.
В целях реализации на территории МО «город Свирск» Федерального закона от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» была проведена работа по прекращению с 1 января 2010г. предоставления субсидий организациям коммунального комплекса на возмещение убытков от содержания объектов коммунальной инфраструктуры (разница в тарифах).
Для повышения эффективности тарифной политики в МО «город Свирск» в последующие периоды необходимо провести ряд мероприятий по повышению качества услуг, оптимизации расходов, включаемых в тарифы на услуги ОКК, разработать мероприятия по оптимизации схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, предусмотрев их составной частью схемы комплексного развития коммунальной инфраструктуры, с тем, чтобы эти мероприятия нашли отражение в инвестиционных программах предприятий.

Руководитель аппарата администрации                                                  Е.В. Иванова